СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО»
Вяземского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] от  19.12.2018  № 23
с. Кукелево

О внесении  изменений, дополнений в  Положение  утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения  от 27.04.2018  № 15  «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края»

	Рассмотрев заключение № 1137 от 04.12.2018 Министерства юстиции Хабаровского края на решение Совета депутатов сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края  от 27.04.2018  № 15  «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края», Совет депутатов сельского поселения «Село Кукелево»
РЕШИЛ:
1.Внести изменения в Положение  утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения  от 27.04.2018  № 15  «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края» изложив:
1) в абзаце втором п.5.2 Положения слова «в пункте 3.3.» заменить словами «в пунктах 3.1, 3.2 раздела 3 настоящего Положения»;
2) абзац третий п.2.3 раздела 2 Положения дополнить словами «в соответствии с настоящим Положением»;
3) п.5.7 раздела 5  Положения изложить в следующей редакции:
«5.7. Вопрос об избрании главы сельского поселения «Село Кукелево» рассматривается Советом депутатов в течение пяти рабочих дней со дня поступления решения конкурсной комиссии о предоставлении  кандидатов для избрания, а в случае если на день поступления указанного решения конкурсной комиссии срок  полномочий главы сельского поселения, избранного до дня принятия решения об объявлении конкурса, не истек- в течение пяти рабочих дней со дня истечения такого срока полномочий.».
2.Настоящее решение разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Вяземского муниципального района.

Председатель Совета депутатов					А.П.Янгоскин
Глава сельского поселения						В.Н.Лиходеева

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

УТВЕРЖДАЮ
И.о. министра юстиции края −
полномочного представителя
Губернатора края
 в Законодательной Думе
Хабаровского края

С.В. Заливин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 1137 от 04.12.2018

на решение Совета депутатов сельского поселения "Село Кукелево" Вяземского муниципального района Хабаровского края от 27.04.2018 № 15 "Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения "Село Кукелево" Вяземского муниципального района Хабаровского края"

По результатам правовой экспертизы решения Совета депутатов сельского поселения "Село Кукелево" Вяземского муниципального района Хабаровского края от 27.04.2018 № 15 "Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения "Село Кукелево" Вяземского муниципального района Хабаровского края" (далее – Решение, Положение, поселение соответственно) установлено следующее.
Решение принято в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления ч. 2.1 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) и в соответствии с Законом Хабаровского края от 26.11.2014 № 15 "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае".
Вместе с тем, отдельные нормы Положения требуют уточнения с учетом следующего.
 1. В соответствии с абзацем вторым п. 2.1 ст. 36 Федерального закона № 131-ФЗ кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Иных ограничений для регистрации кандидатов действующим законодательством не установлено.
В этой связи, во избежание возможности принятия комиссией неправомерных решений об отказе кандидатам в регистрации необходимо в абзаце втором п. 5.2 Положения слова "в пункте 3.3" заменить словами
"в пунктах 3.1, 3.2 раздела 3 настоящего Положения".
2. С учетом формирующейся практики проведения конкурсов по отбору глав муниципальных образований края, а также во избежание трудностей правоприменения норм Положения, предлагаем:
1) абзац третий п. 2.3 раздела 2 Положения дополнить словами
"в соответствии с настоящим Положением", поскольку даты проведения отдельных заседаний конкурсной комиссии определяются в соответствии с Положением представительным органом муниципального образования, а не председателем комиссии;
2) п. 5.7 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
"5.7. Вопрос об избрании главы сельского поселения рассматривается Советом депутатов в течение _______ (указать конкретный срок) рабочих дней со дня поступления решения конкурсной комиссии о представлении кандидатов для избрания, а в случае если на день поступления указанного решения конкурсной комиссии срок полномочий главы сельского поселения, избранного до дня принятия решения об объявлении конкурса, не истек – в течение _______ (указать конкретный срок) рабочих дней со дня истечения такого срока полномочий.".
Дополнительно отмечаем, что абзац первый ч. 2 ст. 30 Устава поселения, согласно которому глава сельского поселения избирается представительным органом района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, не соответствует положениям п. 1 ч. 2 ст. 36 Федерального закона № 131-ФЗ, предусматривающим избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, представительным органом муниципального образования.

	Консультант службы по вопросам государственного устройства и местного самоуправления министерства юстиции края

                                 А.В. Морева

СОГЛАСОВАНО:

Начальник службы по вопросам государственного устройства и местного самоуправления министерства юстиции края

Л.С. Ковалева

Заместитель министра юстиции края по вопросам совершенствования правовой системы

     Д.В. Кшевин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО»

Вяземского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

от

19.12.2018

№

23

с. Кукелево

О внесении  изменений, дополнений в  Положение  утвержденного решением

Совета депутатов сельского поселения

от 27.04.2018  № 15  «Об утверждении

Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на

должность главы Сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского

муниципального района Хабаровского края

»

Рассмотрев заключение № 1137 от 04.12.2018 Минист

ерства юстиции

Хабаровского края на решение Совета депутатов сельского поселения «Село

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края  от

27.04.2018  № 15  «Об утверждении Положения о порядке проведения

конкурса по отбору кандидатур на должно

сть главы Сельского поселения

«Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края»,

Совет депутатов

сельского поселения «Село Кукелево»

РЕШИЛ:

1.

Внести изменения в Положение  утвержденного решением Совета

депутатов сельского поселения

от

27.04.2018  № 15  «Об утверждении

Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на

должность главы Сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского

муниципального района Хабаровского края

» изложив:

1)

в абзаце втором п.5.2 Положения слова «в пунк

те 3.3.» заменить словами

«в пунктах 3.1, 3.2 раздела 3 настоящего Положени

я

»

;

2)

абзац третий п.2.3 раздела 2 Положения дополнить словами «в

соответствии с настоящим Положением»;

3)

п.5.7 раздела 5  Положения изложить в следующей редакции:

«5.7. Вопрос об избрании главы сельского поселения

«Село Кукелево»

рассматривается Советом депутатов в течение

пяти

рабочих дней

со дня

поступления решения конкурсной комиссии о предоставлении  кандидатов

для избрания, а в случае если на день поступления у

казанного решения

конкурсной комиссии срок  полномочий главы сельского поселения,

избранного до дня принятия

решения об объявлении конкурса, не истек

-

в

течение

пяти

рабочих дней

со дня истечения такого срока полномочий.».

2.

Настоящее решение р

азместить в

сети Интернет на официальном сайте

администрации Вя

земского муниципального района.

Председатель Совета депутатов

А.П.Янгоскин

Глава сельского поселения

В.Н.Лиходеева

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО»   Вяземского муниципального района Хабаровского края     РЕШЕНИЕ       от   19.12.2018    №  23   с. Кукелево     О внесении  изменений, дополнений в  Положение  утвержденного решением  Совета депутатов сельского поселения   от 27.04.2018  № 15  «Об утверждении  Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на  должность главы Сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского  муниципального района Хабаровского края »       Рассмотрев заключение № 1137 от 04.12.2018 Минист ерства юстиции  Хабаровского края на решение Совета депутатов сельского поселения «Село  Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края  от  27.04.2018  № 15  «Об утверждении Положения о порядке проведения  конкурса по отбору кандидатур на должно сть главы Сельского поселения  «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края»,  Совет депутатов   сельского поселения «Село Кукелево»   РЕШИЛ:   1. Внести изменения в Положение  утвержденного решением Совета  депутатов сельского поселения   от  27.04.2018  № 15  «Об утверждении  Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на  должность главы Сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского  муниципального района Хабаровского края » изложив:   1)   в абзаце втором п.5.2 Положения слова «в пунк те 3.3.» заменить словами  «в пунктах 3.1, 3.2 раздела 3 настоящего Положени я » ;   2)   абзац третий п.2.3 раздела 2 Положения дополнить словами «в  соответствии с настоящим Положением»;   3)   п.5.7 раздела 5  Положения изложить в следующей редакции:   «5.7. Вопрос об избрании главы сельского поселения  «Село Кукелево»  рассматривается Советом депутатов в течение  пяти   рабочих дней   со дня  поступления решения конкурсной комиссии о предоставлении  кандидатов  для избрания, а в случае если на день поступления у казанного решения   конкурсной комиссии срок  полномочий главы сельского поселения,  избранного до дня принятия   решения об объявлении конкурса, не истек -   в  течение  пяти  рабочих дней   со дня истечения такого срока полномочий.».   2. Настоящее решение р азместить в  сети Интернет на официальном сайте  администрации Вя земского муниципального района.     Председатель Совета депутатов           А.П.Янгоскин   Глава сельского поселения             В.Н.Лиходеева